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Resumé: Ny specialskole i Lisbjerg for Stensagerskolens målgruppe  
 
1. Baggrund 
I de senere år har Aarhus Kommune oplevet en stor stigning i antallet af børn og 
unge, som visiteres til en plads på Stensagerskolen.  
 
Stigningen i elevtallet på Stensagerskolen udfordrer de fysiske rammer, og det har 
været nødvendigt at åbne en midlertidige afdeling på Stensagervej 11, da den nu-
værende kapacitet på Janesvej 2 er utilstrækkelig. For at sikre at de elever, som 
har behov for de mest specialiserede skoletilbud, kan visiteres dertil, er der behov 
for at udvide kapaciteten til Stensagerskolens målgruppe.   
 
Jf. folkeskoleloven skal byrådet sørge for, at de børn, som har behov for det, gives 
specialundervisning. Derfor skal Aarhus Kommune sørge for at have den nødven-
dige kapacitet til rådighed for specialundervisning, da der ikke må oprettes venteli-
ster. 
 
I forbindelse med behandling af specialskoleanalysen* under budgetforhandlin-
gerne om Budget 2025 anmodede forligspartierne Børn og Unge, Borgmesterens 
Afdeling samt Teknik og Miljø, om at afsøge forskellige mulige placeringer af kapa-
citetsudvidelsen for Stensagerskolen inden udgangen af 2024, hvor mulighederne 
skulle forelægges budgetforligskredsen.   
 
På et møde i forligskredsen i december 2024 bakkede forligspartierne op om borg-
mesterens, rådmanden for Børn og Unge samt rådmanden for Teknik og Miljøs an-
befaling om, at der i Lisbjerg etableres en ny specialskole for Stensagerskolens 
målgruppe, med kapacitet til ca. 180 elever – som forventes at være klar til ibrug-
tagning i 2031/32.   
 
På mødet anmodede forligspartierne Børn og Unge, Borgmesterens Afdeling og 
Aarhus Ejendomme om, frem mod budgetforhandlingerne om Budget 2026, at fo-
retage en kvalificering af anlægsestimatet for etablering af ny specialskole i Lis-
bjerg samt udarbejde forslag til, hvorledes kapacitetsudvidelsen kan finansieres in-
den for kommunens samlede anlægsramme. 
 
2. Ny specialskole i Lisbjerg 
Med beslutningen om at etablere kapacitet til 180 elever på den nye specialskole i 
Lisbjerg, vil der blive etableret det der svarer til en tosporet skole. Der er udpeget 
en konkret grund i Lisbjerg, placeret ca. 6-700 meter fra Lisbjergskolen og dermed 
centralt i det nye Lisbjergområde. 
 
Børn og Unge, Borgmesterens Afdeling og Teknik og Miljø er enige om, at der for-
uden at etablere en tosporet skole også bør forberedes et muligt tredje spor, da det 
både er teknisk lettere og økonomisk fordelagtigt at gøre i denne fase af byggepro-
cessen. Herved sikres der mulighed for at udvide skolen ved en eventuel fremtidig 
stigning.  
 
Eleverne på Stensagerskolen på Janesvej forsætter med at have klubtilbud i Klub-
ben Holme Søndergård på Nygårdsvej 5 i Højbjerg, mens der etableres klub i loka-
lefællesskab med den nye skole i Lisbjerg, for eleverne på denne matrikel. Dog ud-
lægges der et mindre areal på skolen som øremærkes til klubbens brug.    

 
* 18-specialskoleanalyse.pdf 
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Hertil reserveres der areal, som gør det muligt på sigt at etablere et større selv-
stændigt areal til klub med mulighed for STU, samt areal til et tredje spor og en 
specialdagtilbudsafdeling.  
 
Omkostningerne forbundet med etableringen af en ny specialskole i Lisbjerg for-
ventes at have en samlet anlægsøkonomi på i alt 327,3 mio. kr., fordelt på 300,7 
mio. kr. til anlæg og 26,6 mio. kr. til grundkøb.  
 
Hvis ikke finansiering kan hentes fra de foreslåede poster, skal der findes finansie-
ring gennem omprioritering af andre midler inden for kommunens samlede anlægs-
ramme.  
 

Tabel 1: Omkostninger og finansiering† af ny specialskole i Lisbjerg  
Post Priser (mio. kr.) 

Anlægsudgifter til ny specialskole i Lisbjerg  300,7 

Grundkøb i Lisbjerg 26,6 

Samlet anlægsudgift  327,3 

Restbudget - Administrative Fællesskaber 1,1 

Specialklasser og specialdagtilbud 11,1 

Anlægsreserven – Investering i fremtidigt lokaleprogram 17,5 

Anlægsreserven – Pladsbehov/Lokaleprogram 23,5 

Anlægsreserven – Pladsbehov dagtilbud 130,7  

Anlægsreserven - Skolebyggeri i Sydbyen  28,0 

Finansiering fra anlægsråderummet  115,4 

Samlet finansiering  327,3 

 
3. Driftsøkonomi 
Skoleanalysen, der blev udarbejdet til Magistratens budget 2025 viser, at udgif-
terne til specialundervisning forventes at være mellem 220-242 mio. kr. højere i 
2028 ift. 2024. Hvis disse scenarier forlænges til 2031 forventes et finansieringsbe-
hov på 210-260 mio. kr., hvor der er taget højde for de 50 mio. kr. skolerne blev til-
ført i Budget 2025. 
 
Udover ovenstående udgifter som følger af flere børn i specialundervisningstilbud, 
er der afledte driftsudgifter ved at oprette en ny skole til ledelse og administration 
samt til bygningsdriften i Teknik og Miljø.  
 
Der mangler at blive afsat midler til driften af den nye specialskole, når den står 
klar til ibrugtagning i 2031/32. Udgifterne til bygningsdrift samt ledelse og admini-
stration af en ny specialskole i Lisbjerg udgør 8,4 mio. kr. årligt. Disse afsættes 
samtidig med anlægsrådighedsbeløbet.  
 
Tabel 2: Bygningsdrift og drift til ledelse samt administration  
(opgjort i mio. kr. i 2026-pl.). 

  2031 2032 og frem 

Ledelse og administration 3,0 3,0 

Bygningsdrift 2,2 5,4 

I alt 5,3 8,4 

 

 
† Uddybning af de enkelte finansieringsforslag kan ses i hovedanalyse. 


